
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MØDETIDSPUNKT 
16-09-2019 15:00 

MØDESTED 
Rigshospitalet, opgang 3 ved elevator 

MEDLEMMER 

  

BESLUTNINGER Politisk følgegruppe

Leila Lindén Formand Deltog 
Flemming Pless Medlem Deltog 
Anne Ehrenreich Medlem Afbud 
Line Ervolder Medlem Deltog 
Jacob Rosenberg Medlem Deltog 
Søren Burcharth Medlem Afbud 
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INDHOLDSLISTE 
 
 
1. Rundvisning på Nordfløjen, Rigshospitalet  
2. Ibrugtagning og Effektiviseringsgevinster - Det Nye Rigshospital, Nordfløjen  
3. Kommende møder og aktiviteter i den politiske følgegruppe  
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1. RUNDVISNING PÅ NORDFLØJEN, RIGSHOSPITALET 

SAGSFREMSTILLING 
Vi mødes kl. 15.00 på Rigshospitalet, Opgang 3 ved elevatoren. 
  
Der vil være rundvisning kl. 15.00 - 16.00. Derefter behandles dagsordens punkt 2 kl. 16.00 - 17.00 
  
Projektdirektør Henrik Eriksen viser rundt. 

KONKLUSION 
Mødet blev indledt med en rundvisning i Nordfløjen, Rigshospitalet. 

JOURNALNUMMER 
19053539 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. kort-over-rigshospitalet-blegdamsvej  
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2. IBRUGTAGNING OG EFFEKTIVISERINGSGEVINSTER - DET NYE 
RIGSHOSPITAL, NORDFLØJEN 

SAGSFREMSTILLING 
Rigshospitalet orienterer om status for ibrugtagningen, herunder for arbejdet med afdækning af udgifter i 
forbindelse med ibrugtagning af Nordfløjen samt giver en status for arbejdet med 
effektiviseringsgevinster. 
  
Ibrugtagningsopgaven omfatter optimering af patientløb, arbejdsgange, evt. nye organiseringer, træning 
og oplæring af personale i brugen af de nye rammer samt flytteopgaven. 
  
Tidsplanerne er rykket siden sidste rapportering, som følge af den nye indflytningsdato, og er nu fastsat 
til den 26. januar 2020. 
  
Der arbejdes med at tilpasse projektplanerne denne nye indflytningsdato. For at undgå 
”konflikter/koordinering” med indreguleringsplanen, er hovedparten af Flytteprogrammets aktiviteter i 
Nordfløjen flyttet til efter afslutning af indreguleringen den 15. september 2019. Efter denne dato er det 
essentielt, at de aftalte områder er klar til uddannelse og træning, opfyldning af depoter, medicinrum mm. 
Tidsplanen følges og tilpasses løbende Koordinationsgruppen for Aktivering. 
  
Arbejdet med effektiviseringsgevinster er nu i en fase, hvor de væsentligste principielle beslutninger er 
truffet, og hvor det videre arbejde går på at sikre og overvåge, at beslutningerne følges, og at de 
forudsatte effektiviseringer kan realiseres. 

KONKLUSION 
Projektdirektør Henrik Eriksen orienterede indledningsvist om, at indflytningsplanen er udfordret på 
grund af en sag om fugning af facaderne. Facadeentreprenøren har ikke udført den anviste tætte 
tilslutning af forsatsvægge for facadepartierne mod de tilstødende bygningsdele. Der blev konstateret 
alvorlig fejl i mangelafhjælpningen, idet der var anvendt en forkert fugemasse og en del af arbejdet skulle 
laves om, hvilket bl.a. betyder at nogle at lofterne ikke kan sættes op. Ibrugtagningstilladelsen er 
imidlertid afhængig at lofterne er sat op og på plads. 
  
Der blev rejst en klage over inventarudbuddet, og sagen er sat i bero, mens situationen overvejes og 
drøftes med advokaten. 
  
Ibrugtagningsopgaven 
Jeanne Devantier orienterede om arbejdet med Delprogram Uddannelse og Træning, og oplyste i den 
forbindelse at træningen af 1500 medarbejder foregår lige nu, blandt andet trænes klinikerne i ”voksdug”, 
og der anvendes små legofigurer ved denne træning. Der trænes tillige i hvordan og hvorledes 
patientforløbet skal foregå, mens facilitatorer gennemgår bygningerne/fysikken, og ved denne opgave 
arbejdes der også med voksdug-modellen. 
  
Alle træner samtidigt. Der skal gennemføres orienteringsløb, hvor personalet bliver klar på, hvor man 
klæder om, hvor man spiser, hvem der ens naboer mv, og der er udarbejdet nogle relevante cases til det 
brug, bl.a. har operationsgangen deres træningsprogram. 
  
Der udføres tillige træningsøvelse ved brand og flugtveje. 
  
Sterilcentralen bliver forsinket, hvilket betyder, at personale vil skulle bruge tid på at gå hen et andet sted 
for at få steriliseret udstyret. 
  
Per Christiansen oplyste, at dette mellem-flow vil koste 8,5 mio. kr, og udgifterne hertil er håndteret. 
  
Det er opfattelsen, at medarbejderne er forventnings- og fortrøstningsfulde, men der er også bekymring 
for mellem-flowet, og for overgangen til nye lokaler, herunder bekymring for hvordan og hvorledes 
operation og sterilisation mv. håndteres. 
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Effektiviseringsgevinster 
Marianne Værn Thomsen orienterede om arbejdet med indfrielse af effektiviseringsgevinsterne. Slides fra 
gennemgangen er vedhæftet. 
  
Ansvaret for at indfri effektiviseringskravet er placeret ved de centre, der skal flytte til Nordfløjen. 
  
Undervejs i forløbet har der været nedsat en del tværgående arbejdsgrupper, og alle væsentlige og 
principielle beslutninger er truffet. Det skal nu sikres, at beslutningerne føres ud i livet. 
  
Grundlæggende bliver der arbejdet meget seriøst med at finde de effektiviseringsmuligheder, som der er. 
Der er dog samtidigt et udgiftspres på de samme områder, og tanken om at skulle afgive 
effektiviseringskravet fra områderne giver derfor anledning til bekymring. 
  
Det blev herunder tillige drøftet, at der også er fordyrende forhold relateret til indflytning i enestuer, 
særligt for intensivpatienterne, hvor der er behov for en personaleopnormering. 
  
Marianne gennemgik Top 11 over effektiviseringsbidrag, og der blev bl.a. drøftet:   

� Optimerede patientforløb. Der bliver fremover et mindre antal senge - 41 senge, hvilket bl.a. skal 
klares ved et kortere forløb i forbindelse med operationer. Men det betyder på den anden side, at 
det vil være de tunge patienter, der er tilbage på hospitalet. Det er man bevidste om, og også 
bekymrede for hvordan det kan løses. Men det er en velkendt problemstilling. 

� Bedre flow på operationsgangen. Et stort samlet operationsområde giver nogle 
optimeringsmuligheder bl.a. på grund af kortere afstande. Bekymringen er at den tid, der frigøres 
skal bruges til at afvikle operationer.
  

� I centralkomplekset er der meget ventetid på elevatorer, tid som bliver frigjort i Nordfløjen. Det 
bliver kun en effektivisering, hvis det kan lykkes at planlægge anderledes, så de enkelte 
tidsbesparelser hos mange kan omdannes til noget samlet tid til gavn for opgaveløsningen. Det 
kræver indgående plan – og omlægning. 

� Færre infektioner og bedre hygiejne på grund af enkeltstuer, men man er samtidigt opmærksom på, 
at smitten også overføres af personalet. 

Jannick Brennum oplyste, at indtrykket er at medarbejderne glæder sig til at flytte over i de nye 
bygninger/omgivelser, men storrumskontorerne bekymrer fortsat lidt. 
  
Martin Magelund Rasmussen tilføjede hertil, at der er en forventningens glæde hos medarbejderne, som 
skal flytte over i Nordfløjen, og man har nu et år – 2020 - med ro på. 

JOURNALNUMMER 
19053539 
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3. KOMMENDE MØDER OG AKTIVITETER I DEN POLITISKE 
FØLGEGRUPPE 

SAGSFREMSTILLING 
Der er ikke aftalt nyt møde i Den Politiske Følgegruppe. 

KONKLUSION 
Der blev ikke aftalt tidspunkt for nyt møde. 

JOURNALNUMMER 
19053539 
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